
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 45Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

Assinatura: 30/06/2016 - Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2016
Valor: R$ 68.112,00 (sessenta e oito mil cento e doze reais)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228
Natureza da despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0262000000 Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Nome do Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 981140

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 170 DE 01 DE JULHO DE 2016
Servidora: Ana Cristina Klautau Leite Chaves;
Matrícula: 5049814/6
Cargo: Secretario Adjunto
Dias de Licença: 30 dias restantes;
Período de gozo: 01.04 a 02.08.2016;
Triênio: 19.04.2000 a 18.04.2003.

Protocolo 981315

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 171 DE 01 DE JULHO DE 2016

Servidora: Jane Maria de Belém Tavares Cardoso;
Matrícula: 715603/1;
Cargo: Gerente de Material e Patrimonio - GMP
Objetivo: DESIGNAR, a servidora para responder pela Secretaria 
Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura, na ausência da 
titular.

Período: 04.07 a 02.08.2016
Protocolo 981366

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº20/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de vigilância patrimonial armada e desarmada.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 18/07/2016
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338- 0101000000 - 339037; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231214; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 981179

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203 DE 30 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2016/152233, 2016/259756, 2016/259748,

RESOLVE:
I  - CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio aos servidores 
abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

2061937/10
OTAVIO 

SALOMAO 
HABIB DANTAS

Coordenador do Teatro 
Experimental Waldemar 

Henrique

01/01/2010 a 
31/12/2012

04/07 a 
02/08/16

5757690/6

GISELLE 
AROUCK 

LOURENCO 
TAVARES

Diretora de Leitura e 
Informação

01/09/1999 a 
31/08/2002

04/07 a 
02/08/16

715808/1
ELICEIA MARIA 

CALADO 
BASTOS

Coordenadoria de 
Promoção Editorial/
Técnico em Gestão 

Cultural

16/03/1997 a 
15/03/2000

11/07 a 
09/08/16

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares 
relacionados, no seu respectivo período de licença:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

2061937/10
OTAVIO 

SALOMAO 
HABIB DANTAS

Coordenador 
do Teatro 

Experimental 
Waldemar 
Henrique

57193561/1
RAFAEL LINO 

CORREA 
FERREIRA

04/07 a 
02/08/16

5757690/6

GISELLE 
AROUCK 

LOURENCO 
TAVARES

Diretora de 
Leitura e 

Informação
5266440/3

RUTH SELMA 
VASCONCELLOS 
DOS SANTOS

04/07 a 
02/08/16

715808/1
ELICEIA MARIA 

CALADO 
BASTOS

Coordenadoria 
de Promoção 

Editorial/
Técnico em 

Gestão Cultural

2004410/2 SIMONE MARIA 
MATOS MOREIRA

11/07 a 
09/08/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.
Protocolo 980924

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 153/2016
Nº PROCESSO: 2016/258221
VALOR: R$ 72.000,00
Emenda  Parlamentar
Artigo 73, parágrafo 10 da Lei 9.504/97
Objeto: pagamento de cachê artístico  para o Grupo Alva e para 
a Banda M7 que se apresentarão no Projeto Cultural Depois da 
Chuva no município de Belém/Pa no período de 02 a 30 de julho 
de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 154/2016
Nº PROCESSO: 2016/258231
VALOR: R$ 76.500,00
Emenda  Parlamentar
Artigo 73, Parágrafo 10 da Lei 9.504/97
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Quarteto Angelus, 
que participarão do Projeto Quarteteiros na Estrada nos dias 
03/07/16 (Belém, Rua Oliveira Belo 515), 10/07/16 (Ananindeua, 
WE 38 rua F nº5), 17/07/16 (Belém, Rua Arcipreste Maonoel 
Teodoro 784), 24/07/16 (MArituba, Rua Decouville 4), 31/07/16 
(Belém, Av. Ceará 134), 07/08/16 (Benevides, Rua Padre Emilio 
Martins 127), 14/08/16 (Belém, Av. Pedro  Miranda 1065), 
21/08/16 (Belém, Rua Lauro Malcher 310), 28/08/16 (Santa 
Izabel, Rua Francisco Amancio 1563).  
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 155/2016
Nº PROCESSO: 2016/258123
VALOR: R$ 45.000,00
Emenda  Parlamentar
Artigo 73, Parágrafo 10 da Lei 9.504/97
Objeto: pagamento de cachê artístico  para as Bandas Beijo 

Molhado, Axé e Cia e Kizueira do Brasil, que se apresentarão na 
programação da Abertura do Verão no município de Breu Branco/
Pa, no dia 08 de julho de 2016, que está sendo desenvolvido pela 
Ação Social Turu - ASTU.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 156/2016
Nº PROCESSO: 2016/258242
VALOR: R$ 20.000,00
Emenda  Parlamentar
Artigo 73, Parágrafo 10 da Lei 9.504/97
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Marinheiros 
do Forró, que se apresentará na programação da Abertura do 
Verão no município de Mocajuba/Pa no dia 02/07/16 que está 
sendo desenvolvida pela Ação Social Turu - ASTU.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 981196

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 157/2016
Nº PROCESSO: 2016/266538
VALOR: R$ 80.000,00
Emenda  Parlamentar
Artigo 73, parágrafo 10 da Lei 9.504/97
Objeto: pagamento de cachê artístico  para a atração DJ Juninho 
- Aparelhagem Super Pop Live, que realizará sua apresentação 
no Projeto XXXII Festa do Mingau, que acontecerá nos dias 01 e 
02 de julho de 2016 no município de Nova Timboteua/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 981217

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RESUMO DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Designar os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PORT. Nº 062/2016
Servidor - CLÁUDIO MENDES SILVA - Assistente 
Administrativo - mat. 5906276/1
Período - 04/07 a 02/08/2016
Servidor substituído - PAULO FERNANDES DA SILVA - 
Coordenador de Secretaria - mat. nº 305200/6;
PORT. Nº 063/2016
Servidora - FLÁVIA CORRÊA LIMA - Assistente Administrativo- 
mat. 5906186/1
Período - 04/07 a 02/08/2016
Servidor substituído - BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUZA 
- Gerente de Instrumentos - mat. 57192381/2;
PORT. Nº 064/2016
Servidor - LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES - Assistente 
Administrativo- matricula nº 5906431/1
Período - 01 a 30/07/2016 
Servidor substituído - MADALENA JORGE ALIVERTI - 
Coordenadora de III grau - matricula nº 57223758/2;
PORT. Nº 065/2016
Servidora - TAYNAH ROSA BASTOS - Assistente Administrativo 
- matrícula nº 5906268/1
Período - 04/07 a 02/08/2016
Servidor substituído - DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS 
NORONHA- Gerente de Almox. e Patrim. - matrícula 57192378/3
PORT. Nº 066/2016
Servidor - EDUARDO OLIVEIRA DA COSTA - Agente de 
Portaria - matrícula nº 7001282/1
Período - 01 a 30/07/2016
Servidor substituído - ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO 
COSTA - Assessora - matrícula n° 5635470/3;
PORT. Nº 067/2016
Servidora - SUELEN SILVA COSTA - Técnico de Adm. e 
Finanças - matricula nº 54190509/2
Período - 04/07 a 02/08/2016
Servidor substituído - MARCOS BERMAN - Assessor - 
matrícula n° 57201033/2.
Dê-se Ciência, Publica-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 30 de junho de 2016.                         
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 981146


